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Jdeme-li po turistické cestě,
nevíme, kdo tam ty značky
namaloval. Stačí nám vědomí,
že vedou tam, kam směřujeme…

(Výpisky z poutního deníku – str. 8–9)

Foto: DANIEL
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Milý otče Michale!
Všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas. Je čas plakat i čas

smát se, říká Kazatel (3,1,4). Pro nás se naplnil čas společné cesty a je čas loučení,

ale nechceme plakat, ale děkovat Bohu, že Vás k nám poslal a Vám děkovat za všechno

to dobré a krásné, co jste vykonal:

Děkujeme Vám, že jste nás v homiliích vedl k širšímu a pravdivějšímu pohledu

na manželský slib, na přátelství a vztahy s ostatními lidmi, ke křes�anskému pohledu na sebe

samé, že jste nám osvětloval učení svatého Pavla a poskytoval ucelený pohled na liturgická

čtení. 

Děkujeme Vám, že jste nám sloužil svátostmi v takové míře, nikdo nemusel vyhledávat pří-

ležitost v jiných farnostech.

Děkujeme Vám, že jste otevřel farnost radosti, že jste vytvářel společenství a podle svých

možností byl účastníkem všech agapé. Zvláště Vám děkujeme za páteční farní kávu, při které

se vytvořilo zcela neformální společenství bez ohledu na to, kdo chodí většinou do KCMT

a kdo k sv. Františkovi. Děkujeme Vám, že jste při těchto příležitostech nikdy neměl daleko

pro úsměv a žert a nikdy jste na nás nepřenášel svoje velké ekonomické starosti. 

Kdybyste se ptal, spolu s Kazatelem, jaký užitek má ten, kdo pracuje, ze všeho svého pach-

tění (3,9), tedy vězte, že lásku pastýře, kterou jste nám předal, doneseme až k Božímu trůnu

a Vaše odměna bude hojná. Vyprošujeme Vám, abyste byl v nové farnosti přijat s láskou,

otevřeností a ochotou ke spolupráci, abyste našel nové přátele. A� Vám Bůh žehná!

Milý otče Stefane,
byl jste s námi jen krátký čas, sotva jste začal rozvíjet své aktivity, odcházíte. Přesto,

že Vaše působení bylo krátké, máme Vám za co děkovat:

Děkujeme Vám za pečlivě připravovaná kázání, kterými jste zvyšoval naši teolo-

gickou gramotnost.

Děkujeme Vám, že jste nám dal příležitost seznamovat se ve společenství s Pís-

mem a učit se s ním modlit.

Děkujeme Vám, že jste se věnoval dětem při výuce náboženství a mládeži a studujícím

vytvářením společenství.

Vyprošujeme Vám, abyste ve svém novém působišti byl dostatečně dlouho, abyste mohl rea-

lizovat a rozvinout svoje pastorační vize. Abyste byl s láskou přijat nejen mladými, ale i star-

šími farníky, aby Vám ve Vaší práci všichni pomáhali. A� na Vás spočívá Boží požehnání!

M O D L I T B A  Z A  O B N O V E N Í  J E D N O T Y  N A Š Í  F A R N O S T I

Pane Ježíši, tys řekl svým učedníkům: „Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li
mít lásku jedni k druhým.“ Do Tvých rukou svěřujeme dílo obnovení jednoty naší farnosti. Ujmi se
celého díla a přispěj svou pomocí. Osvěcuj nás Duchem svatým a veď nás, abychom měli činný zájem
o obnovení jednoty naší farnosti. Chceme být nástrojem v Tvých rukou. Chceme učinit vše, co je
v našich lidských silách, a zároveň plně spoléháme na Tvou pomoc.

Pane Ježíši, apoštol Pavel nás vybízí slovy: „Snášejte se navzájem v lásce a usilovně hleďte zacho-
vat jednotu Ducha, spojeni svazkem pokoje“. Jsme si vědomi své slabosti, a proto se odevzdáváme
Tobě a věříme, že shlédneš na modlitby věřících, utrpení a modlitby nemocných a požehnáš všem,
kteří se jakýmkoliv způsobem na obnovení jednoty farnosti podílí. Prosíme také o přímluvu svatých,
zvláště sv. Františka z Assisi a blahoslavené Matky Terezy, kterým je naše farnost zasvěcena. Amen
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Prázdninové změny

Období prázdnin je časem odpo-
činku, ale také obdobím změn. Jak
jste se už dozvěděli, přicházím
k Vám jako nový farář. Občas
v našem životě musíme opustit to,

na co jsme si zvykli a vykročit na novou cestu. V mém
životě se zrovna jedná o obdobnou situaci.

Pocházím z polské Nysy (30 km od Jeseníku).
Mám dva sourozence, bratra Witka a sestru Agátu.
Po ukončení magisterského studia na KTF UK jsem
byl 2. září 1995 vysvěcen na kněze z rukou pana
kardinála Vlka. Rok jsem působil jako kaplan
u sv. Václava na Smíchově. Poté postupně jako
kaplan, administrátor a farář jsem sedm let půso-
bil ve farnosti sv. Jakuba St. v Praze-Stodůlkách. Po
dokončení výstavby Komunitního centra sv. Prokopa
v Nových Butovicích, kterou jsem měl na starosti,
jsem zahájil postgraduální studia z teologie, obor
katechetika, nejprve v polské Opoli, a poté v letech
2003–2006 jsem pokračoval v Římě na Universita
Pontificia Salesiana. V současné době budu v září
obhajovat doktorskou práci. Od r. 2007 učím také
jako odborný asistent na KTF UK obor katechetika
a didaktické modely katecheze.

Ve farnosti kromě mě bude také působit nově
P. Ladislav Souček, kterého někteří z Vás možná znají.
Oba se budeme snažit co nejlépe působit v obou

našich kostelích (Chodov, Háje), koordinovat a rozví-
jet pastorační a evangelizační službu na území
Prahy 11. Cítím jak je dobře, že naše farnost má dva
svatostánky. Jeden tradiční a druhý moderní. Obě
místa mohou být důležitými centry křesťanského
života. Mohou se vzájemně doplňovat. Budu rád,
pokud budeme obě místa vnímat jako velké bohat-
ství, velký dar, ale také jako pastorační a evangeli-
zační výzvu. Je důležité usilovně pracovat na tom, aby
to byla místa živého svědectví o zmrtvýchvstalém Kris-
tu. Proto Vás chci požádat, abychom společně usi-
lovali o jednotu celé naší farnosti. Modlitba, kterou
Vám nabízím, ať je prvním konkrétním krokem na
cestě k jednotě. Velkým příkladem v tomto ohledu
jsou pro nás patroni naší farnosti sv. František
a bl. Matka Tereza. Seznamte se také, prosím, s no-
vým pořadem bohoslužeb na prázdniny a také se
změnami bohoslužeb, které nás čekají od 1. září.    

Před námi jsou teď prázdniny a doba dovolených,
určitě to bude pro nás také doba vzájemného
seznamování. Rád bych osobně poznal ty z Vás,
kteří pomáháte různým způsobem ve farnosti, ale
rád poznám i ty, kteří do činnosti ve farnosti zapo-
jeni nejsou a chtěli by přispět svými nápady, prací
i jiným způsobem.

Napište mi, prosím, nebo zavolejte.

Ať Pán Ježíš požehná naši společnou cestu.
P. Mariusz Kuźniar

Milí přátelé,
jsou před námi letní dny, ve kterých se nám
nabízí čas pro odpočinek. Ráda bych vás
i sebe povzbudila k tomu, abychom nezapo-
mínali na Pána a nacházeli si pro Něj pravidelně
čas, a to o trochu více než v běžném roce. Daniel
v našem svědectví píše, že během dovolené vykonal něko-
lika kilometrovou pouť, která trvala několik dní. Někdo má
více času a zdraví a takovou pouť může vykonat, jiný si vyčlení více
času doma či na chalupě pro čtení Písma, modlitbu breviáře, ztišení
se před Pánem, nebo odjede na duchovní obnovu.

Určitě si uvědomujete, že farnost je pro nás duchovním domovem a jak moc
nám na ní záleží. Abychom se zde cítili dobře, a farnost fungovala jak má,
musíme na ni myslet a modlit se jeden za druhého a především za naše
duchovní pastýře. Proto se opravdu upřímně modleme modlitbu, kterou nám
předkládá náš nový pan farář a i různé těžkosti obětujme během této doby na
tyto úmysly. Požehnané léto za celou redakci přeje Katka

SLOVO REDAKCE
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Milý otče arcibiskupe!
Dovolte, abych Vás oslovil a předem Vám popřál hodně
Božích milostí pro Vaši záslužnou službu v pražské arci-
diecézi.(…)
Chci Vás seznámit se souhrnem mých kroků v ekono-
micko – pastorační stabilizaci farnosti:

Rok 2008:
1/ stabilizace atmosféry spojené s častými změnami

v osobě zástupce farnosti /před převzetím farnosti
bylo sepsáno několik petic a dopisů vyjadřujících
nesouhlas s těmito kroky/

2/ stabilizace personálního obsazení pastoračních asis-
tentů 

3/ zvolení ekonomické rady farnosti
4/ rozvázání smluvního vztahu s Městskou částí Praha

11 o pronájmu mateřské školy. Do doby vzniku
KCMT farnost v tomto objektu provozovala Křes-
ťanské centrum Jižní Město s kaplí sv. Ludmily.

Rok 2009:
1/ realizace stavby Komunitní centra Matky Terezy Praha

11 – Jižní Město – Háje – dočasné využití suterénu
severně od osy C–2. změna stavby před dokončením.

2/ příprava koncepce fungování KC založená na spo-
lupráci subjektů, které si pronajímají prostory KCMT
a zajišťují tak jeho ekonomickou stabilitu 

3/ pokus o komerční využití prostor KC spojený se
zaměstnáním ředitele (manažera)  Bc. Johany Malé

Rok 2010:
Řešení havarijního stavu interiéru kostela sv. Františka
(sanace omítek, výměna elektroinstalace a osvětlení
kostela, výměna ozvučení a zavedení elektronického
zabezpečovacího systému, rekonstrukce topení)

Rok 2011:
20. 1. 2011 vyhodnocení stavby Komunitního centra
a jeho následného pastoračního využití.

Milí farníci!
Dovolte, abych vás oslovil naposledy jako farář chodovské farnosti a poděkoval za

společně prožitou cestu víry. Když jsem před třemi lety přišel do této farnosti, netušil
jsem, kolik potkám skvělých lidí a v jakých oblastech budu muset řešit problémy. Děkuji
za skvělé spolupracovníky kněze, pastorační asistenty, pastorační a ekonomickou radu,
dobrovolníky a anonymní svědky víry, které nosím a dlouho budu nosit ve svém srdci.

Hodně z vás se mě ptá, co je důvodem mého rozhodnutí. Jednoduše řečeno je to dobro církve,
jejíž součástí je i tato farnost. Při nástupu do funkce faráře jsem neměl jasné představy, a až postupně,
skrze naslouchání a pozorování jsem si vypracoval názor na koncepci fungování farnosti. Není tajem-
stvím, že mou prioritou byla ekonomická stabilizace a následná spolupráce se všemi společenstvími
a organizacemi fungujícími v rámci farního společenství. Během tří let se nám podařilo dosáhnout
finanční samostatnosti provozu farnosti. I při těchto problémech se podařilo nabídnout bohatý pas-
torační program. Několikrát jsem opakoval, že rád nesu zodpovědnost, ale vyžaduji také jasné kom-
petence, a to jak vůči mé osobě, tak i osobě případné ředitelky KCMT. Bohužel mé kompetence ke
dni 1. 7. 2011 měly být omezeny změnou mého ustanovení z faráře na moderátora farnosti, což jasně
vnímám jako změnu v řešení celkové koncepce fungování farnosti a KCMT, které je její součástí, a můj
odchod k těmto změnám přispěje.

O složitosti problematiky jsem informoval dopisem, který je průřezem této problematiky, arcibis-
kupa pražského, generálního vikáře a biskupa řešovského. Část z něho vám představuji níže. Mé roz-
hodnutí bylo konzultováno, a následně schváleno řešovským biskupem Kazimierzem Gornym.

Děkuji P. Stefanovi Wojdylovi za skvělou spolupráci a přeji mu hodně úspěchů v samostatné far-
nosti a Vás prosím, abyste s otevřeným srdcem přijali mého nástupce P. Mariusze Kuźniara a farního
vikáře P. Ladislava Součka. Ať vám Bůh žehná a naplní vás pokojem! Budu na vás myslet v modlitbě
a o modlitbu prosím. P. Michal Bator

Úryvky z dopisu pražskému arcibiskupovi ze dne 31. 3. 2011:

Jsem jenom člověk církve…
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1. 3. 2011 sdělení generálního vikáře v přítomnosti okr-
skového vikáře Stanislava Gory o změně ustanovení ve
funkci faráře od léta 2011. 

Ekonomicko–pastorační situace
farnosti sv. Františka

I. ekonomická situace
Ekonomická situace je založena především na ekono-
mické soběstačnosti. Veškerá finanční aktiva farnosti
jsou výhradně použita na úhradu nákladů spojených
s provozem farnosti /nutné dovybavení KCMT a doře-
šení havarijního stavu kostela sv. Františka/. Pohledávky
spojené se splácením úvěru doposud platí Arcibiskup-
ství pražské.

II. pastorační situace farnosti.
Personální stav: 
• 3 duchovní: ThLic Michal Bator – farář
• ThMgr. Stefan Wojdyla – farní vikář
• P. Gyu-Nam Park – korejská komunita
• jáhenská služba: Mgr. Pavel Urban
• pastorační asistenti: Romana Kraleva

Jaroslav Šrámek, Jaroslav Olšanský – 1/2 úvazku
• letošní kandidáti k jáhenství: Radek Tichý – bohoslo-

vec, Jiří Laňka – kandidát k trvalému jáhenství
• bohoslovec: Jan Primus
• tým dobrovolníků: 26 osob

Pastorační program farnosti 
Pastorační program farnosti jsem uvedl v rámci pre-
zentace pravidelního duchovního programu KCMT
Praha–Háje a pravidelného programu u kostela sv. Fran-
tiška. Uvědomuji si, že to je jen pokus vyjádřit bohat-
ství společného farního života, jehož součástí je spo-
lečenství dětí, mládeže, rodin, maminek na mateřské
dovolené, náboženství pro děti včetně nedělních boho-
služeb slova, společenství seniorů, členů Hnutí foko-
láre, obnovy v Duchu sv., aktivity spojené s rekreací
(farní výlety, týdenní pobyt v Dolomitech, společný Sil-
vestr v Jiřetíně) atd. 

Dovolte, abych představil subjekty, které podporují
a doplňují pastorační činnost a pravidelný program
KCMT Praha – Háje a pravidelný program u kostela
sv. Františka Praha–Chodov

1/ Farní charita Praha Chodov, 
založená v roce 1994. Zaměstnává 26 osob, ředitelka
Eva Černá. Její poslání: ošetřovatelská služba, pečova-
telská služba, osobní asistence, péče o vězněné,

zaměstnávání s rekvalifikačním vzděláváním, půjčovna
zdravotních pomůcek, sociální poradenství, sbírky oša-
cení a burzy. Oblast působnosti: Praha 4, 11, 12.

2/ Mateřské centrum Domeček YMCA Praha
– práce s dětmi a rodiči, nabídka neformálního otev-
řeného setkávání maminek bez ohledu na nábožen-
skou příslušnost, nabídka tématicky zaměřeného pro-
gramu pro děti, nabídka jednorázových víkendových
akcí, poradna přirozeného plánování rodičovství.

3/ Křesťanský sportovní klub KSK Praha
– práce s mládeží

Pravidelné aktivity: rodinná tvůrčí dílna, klub universál-
ních sportovců, komorní orchestr – škola sborové hry
na hudební nástroje, dramatická dílna, skautský oddíl.

4/ Anonymní alkoholici
– prevence a práce s lidmi se závislostmi

5/ Sdružení křesťanských seniorů
– pastorace seniorů přednášky a farní výlety

6/ Ekumenická spolupráce: 
• Sbor Církve bratrské v Praze 4 – Jižní Město 
• Sbor Křesťanské společenství Praha
• Společné projekty: ekumenická bohoslužba každou

třetí neděli v měsíci, 4x za rok ekumenické setkání
sborů Jižního Města

7/ Soukromá umělecká škola
– program vzdělávání v oblasti kultury a umění

8/ Občanské sdružení Fchod – do roku 2009. 
Od 2010 navazuje občanské sdružení o. s. Kamínek:
spolupráce s farností v oblasti kultury, vzdělání a umění

Projekty:
Bob a bobci – dětský sbor pod vedením Boba Fliedra
a Zdeňka Fuchse – výsledky:
• CD Abrahám /rok 2008/ a CD Bílé sárí ke stému

výročí narození Matky Terezy /rok 2010/
• záznam koncertu v KCMT uveden ve zprávách ČT 24
• videoklip k písničce Domy /rok 2009/ 
• v roce 2010 a 2011 účast na Tříkrálovém koncertu

v Městském divadle v Brně.

Uvědomuji si, že tento stručný přehled nevyčerpává
veškerou činnost ve farnosti. Jsem rád, že se mohu
podílet na tomto procesu.

S přáním všeho dobrého

ThLic. Michal Bator, farář
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Jsou před námi chvíle prázdnin, doba dovolených,
příjemné letní dny. Okamžiky nového poznání, psy-
chické a fyzické rekreace, načerpání nových sil. Často
změna rytmu života. Ale také období, kdy máme více
času na věci duchovní, na Písmo sv., na modlitbu, na
rozjímání. Ať jsme kdekoliv jistě je důležité a pro-
spěšné myslet na Ježíše. Takovou inspirací nám může
být Ježíšovo Kázání na hoře, které pronesl po usta-
novení dvanácti apoštolů. Bylo sice určeno učední-
kům, ale obsahuje zásady pro všechny lidi v každém
období, v každé životní etapě, neboť dává správný
směr i našemu pozemskému životu. I my si potře-
bujeme osvojit zásady Božího království. Vždyť
je to program pro náš křesťanský život. Proto
mají význam Kristova slova: Blaze chudým v duchu,
neboť jejich je nebeské království. Můžeme říci: blaze
pokorným. Nebeské království je určeno právě pokor-
ným. Pýcha je láska k vlastní skvělé výjimečnosti.
Pýcha je počátkem každého hříchu. Tak to bylo na
počátku, tak je to stále i v dnešní době. Dokud člo-
věk neuzná svoji vlastní hříšnost, svoji vlastní
slabost, nezbaví se pocitu, jak je soběstačný,
a nepodřídí se Bohu, je stále v rovině pýchy,
neboť tomu, kdo si uvědomuje svoji bídu, nedoko-
nalost, není nic odepřeno, ani věčná spása.

Blaze těm, kdo pláčou, neboť oni budou potě-
šeni. Ježíš neučí, že by pláč sám o sobě mohl
člověka zbavit viny. Žádnou předstíranou nebo
záměrnou pokoru neuznává. Pláč, o kterém
hovoří, nemá nic společného s naříkáním. Často
se trápíme tím, že jsme si špatným jednáním způ-
sobili nějaké nepříjemnosti. Každý hřích Ježíše zra-
ňuje. Vzhlédneme-li ke Spasiteli, kterému jsme způ-

sobili bolest, budeme litovat hříchů, pro které trpěl.
Taková lítost potom vede k odmítnutí hříchu.
Pro svět může být tento zármutek slabostí, ve sku-
tečnosti je však silou, která kajícníka nerozlučně spo-
juje s nekonečným Bohem. Slzy hříšníka, který
činí pokání, jsou jen kapkami deště, po nichž
vysvitne slunce svatosti. Lítost předchází radost,
která je pro duši člověka živou vodou. Bůh má útě-
chu i pro ty, kdo pláčou v soužení a zármutku. Hoř-
kost žalu a ponížení je lepší než hříšná radost. V utr-
pení nám Bůh odhaluje špatné stránky naší
povahy, abychom jeho milostí mohli své nedo-
statky překonat. Vede nás k lepšímu poznání
sebe samých a my se musíme rozhodnout, zda
jeho napomenutí a rady přijmeme. Když na nás
přijde zkouška, neměli bychom se rozčilovat a naří-
kat, vzpírat se a odvracet od Krista. Měli bychom se
pokořit před Bohem. Pro ty, kdo chtějí, aby všechno
bylo jen příjemné, jsou Boží cesty záhadou.

Blaze tichým, neboť oni dostanou zemi za dědic-
tví. Kdybychom si přivlastnili Kristovu tichost, měli
bychom mnohem méně problémů. S Kristovou
pokorou bychom se dokázali povznést nad
urážky, překážky a nepříjemnosti, se kterými
se denně setkáváme. Často svět tichými pohrdá,
ale v Božích očích mají nesmírně velikou cenu.

Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti,
neboť oni budou nasyceni. Kdo přijme Ježíše do
svého srdce, ten pozná jeho lásku. Duch svatý
nikdy nenechává bez pomoci člověka, který
vzhlíží ke Kristu. Láska pronikne celou duší a umožní
člověku, aby byl nasycen a mohl v klidu a v pohodě žít.

Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosrdenství.
Blaze těm, kdo mají čisté srdce, neboť oni uzří Boha.
Budeš-li doopravdy zbožný, Bůh ti pomůže, ale

uvnitř, kde to nikdo nevidí. Proč tedy hledáš světské
dobro, které lichotí tělesným očím člověka? Rozhodni
se pro to, co bys měl mít ve svém srdci, zaplň své nitro,
kde tvé poklady vidí Bůh, ale ne člověk. Kristus vidí
tvé svědomí. Buď zbožný a ve tvém srdci bude klid
a mír, ale jen do té doby, dokud bdí tvá víra. Jest-
liže se ale tvá víra uloží ke spánku, ocitneš se
v nebezpečí. Dokud Kristus spal, byla loď zmítána
vlnami, jakmile se probudil, přikázal bouřím a příva-
lům vln, nebezpečí pominulo a nastal klid. Dokud
bude Kristus bdít, bude tvé srdce klidné, abys mohl
dorazit až do přístavu: vždyť zcela jistě ten, který při-
pravuje loď, chystá i přístav. Jsi blažený, neboť můžeš
jásat, když vstoupíš do svého srdce a nenalezneš

Ať jsme
kdekoliv...Fo
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v něm nic špatného! A když nalezneš, musíš ho očis-
tit. Odstraň z něho nečistotu žádostí, odstraň
špínu lakoty, odstraň nános pověr, odstraň rou-
hání a hříšné myšlenky a nenávist k nepřátelům.
Jistě budeš ve svém srdci jásat radostí.

Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou
nazváni syny Božími. Kristův pokoj se rodí z pravdy.
Spočívá v souladu s Bohem. Lidé sami nedokážou
vytvořit pokoj. Jejich snahy na očištění a povznesení
jednotlivců nebo celé společnosti nepřinášejí pokoj,
protože se nedotýkají srdce. Když se tato milost
dostane do srdce, vypudí zlobu, která vede
k hádkám a rozbrojům. Pokoj může vytvářet
a udržovat jedině moc Kristovy milosti. „Místo
trní vyroste cypřiš, místo plevele vzejde myrta.“
(Iz 55, 13). „Rozjásá se pustina života a rozkvete
kvítím.“ (Iz 35, 1)

Blaze těm, kdo jsou pronásledováni pro sprave-
dlnost, neboť jejich je království nebeské.

Blaze vám když vás budou tupit a pronásledovat
a lživě mluvit proti vám všechno zlé kvůli mně. Radujte
se a jásejte, protože máte hojnou odměnu v nebesích,
stejně pronásledovali i proroky, kteří byli před vámi.
Svět si libuje v hříchu a nenávidí Ježíše. Lidem, kteří
odmítají jeho nekonečnou lásku, křesťanství vadí. Kri-
stovo světlo rozptyluje tmu, která přikrývá jejich
hříchy a odhaluje potřebu nápravy. Ti, kdo se
podřizují působení Ducha svatého, začínají sami
se sebou bojovat. Kdo se nechce vzdát hříchu, jde
proti pravdě a jejích zastáncům.

Přeji vám krásné chvíle prázdnin, příjemnou dovo-
lenou a mnoho užitku pro vaše tělo i pro vaši duši.

Ať vám Pán žehná!
Váš jáhen Pavel Urban

Výlet s SKS
Výlet seniorů z naší farnosti, který se konal
14. května, se jako všechny předešlé velmi
vydařil. Všichni rádi vzpomínáme na krásné
zážitky, kdy nám přálo počasí a vytvořilo se
společenství lidí, kdy se všichni vzájemně
respektují, mají rádi a společně děkují Pánu,
že mohou takto cestovat a objevovat krásy
naší země.

Severní Čechy, cíl naší cesty, nejsou nijak opě-
vované a oblíbené. Netušili jsme ale, jak jsou krásné
a jaké skrývají poklady. Jsou to kláštery a poutní
místa pyšnící se krásnými kostely. Nejprve jsme
obdivovali Bohosudov, pak Osek a nakonec Mari-
ánskou Račici. Nezapomenutelné byly pohledy do
krajiny při cestě lanovkou na vysoký kopec jménem
Komáří vížka. Byl odtud výhled daleko do údolí, kde
se krčily malé vesničky i větší města. Na vrcholu jsme
v příjemné restauraci poobědvali a sestupovali
k autobusu, který nás svezl do údolí až do města
Teplice. Jejich krásné centrum a lázeňská čtvrť nás
lákaly k odpočinku a občerstvení. Odtud následo-
vala cesta do Duchcova. Města známého svou his-
torií, kde jsme v zámeckém parku u jezírka ve stínu
vzrostlých stromů poseděli. Další zajímavostí sever-
ních Čech je město Osek s velkým klášterem, upro-
střed něhož je nádherný kostel, kde jsme se spo-

lečně pomodlili i zazpívali. Stále jsme nebyli una-
veni a pokračovali do dalšího zajímavého poutního
místa - Mariánské Račice. Je to dosti odlehlé místo,
kde působí mladý kněz, který nás ochotně provedl
a také se svěřil, že má na starost 7 farností vzdále-
ných od sebe značně daleko.

Blížil se večer, slunce zapadalo a náš autobus
nás vezl úzkou silnicí vinoucí se mezi zalesněnými
kopci a malými vesničkami. Byli jsme příjemně
unaveni, ale plni krásných zážitků. Škoda, že tyto
výlety nejsou častěji. Díky těm, kdo se o to sta-
rají. Dovoluji si i osobní poděkování všem, kdo mi
pomáhali fyzicky nebo úsměvem. Zvláště děkuji
přítelkyním Stáně a Šárce, které o mě celou cestu
s láskou pečovaly. Škoda, že tento výlet zůstává
jen ve vzpomínkách. Můžeme se ale těšit na další
společné cestování po naší krásné zemi a na
radost ze společenství. Lída Kleňhová
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■ Pouť zahajuji ve Staré Boleslavi mší svatou a svá-
tostí smíření…
■ …začíná mě zlobit migréna, ale asi to nebude tak
zlé, protože v breviáři jsem se dočetl: „mnohá
dobrodiní přijímáme nyní i času každého.“
■ …v Týnci nad Labem si jako vždy na pouti kupuji
nové boty…
■ … Jdeme-li po turistické cestě, nevíme, kdo tam
ty značky namaloval. Stačí nám vědomí, že vedou
tam, kam směřujeme…
■ …stejně tak je tomu i při hledání cesty, jež vede
do nebe. Nemusíme nutně na každém rozcestí pot-
kat osobně Ježíše, aby nám řekl kudy dál. Stačí sle-
dovat značky, které pro nás zanechal a věřit tomu,
že jsou od Něho...
■ …často se nám stává, že jdeme po krásné poho-
dlné cestě, jsme spokojeni a nevšimneme si, že naše
značka odbočuje na nehezkou úzkou pěšinku. Jak-
mile zjistíme, že jdeme špatným směrem, máme tři
možnosti. Buďto se vrátíme, což většinou bývá nej-
jednodušší, ale nejméně používané řešení. Nebo
z místa, kde se nacházíme, začneme hledat zkratku
na správnou cestu. Tady ovšem hrozí nebezpečí, že
při tom tápání zabloudíme. Třetí možnost je velmi
jednoduchá. Prostě se tváříme, jako že se nic neděje
a jdeme dál. Problém je, že jdeme někam úplně
jinam, než kam potřebujeme, takže nám stejně časem
nezbude nic jiného, než tuto cestu opustit a začít hle-
dat správný směr. V takové chvíli se na scéně naštěstí
vždy objeví Ježíš a nakreslí nám nové značky.
■ …sedím, odpočívám a pozoruji, jak starý život
slouží jako základ života nového…
■ …myslím si, že když to takhle Bůh zařídil v pří-
rodě, tak u nás lidí to nemůže být jiné…
■ …kdybychom věděli, jak moc nás Bůh miluje, bre-
čeli bychom radostí…
■ …putuji-li s křížem, přináším požehnání všude
a každému koho potkám. Pokud se mi někdo pos-
mívá, nemusí mi to vadit, protože se to požehnání
vrátí ke mně. Takže vlastně nemohu prodělat. Buďto
získám zásluhu za to, že jsem přinesl požehnání,
nebo dostanu nazpět to, které někdo odmítl…
■ …chtěl jsem si vyfotit koně, ale byli daleko. Sna-
žil jsem se je přilákat modlitbou, ale asi byli arab-
ského původu, protože mi utekli úplně. Je vidět, že
nejen sviním, ale ani koňům nemáme házet perly…

Výpisky z poutního deníku

Foto: DANIEL
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■ …už vím, proč nám Bůh dal na každou ruku pět
prstů. Dá se na nich krásně odpočítávat růženec…
■ …hospodský co mi natočil pivo a vodu, nechápe,
jak může někdo jít pěšky takovou dálku. Prý by ho
štvalo, i kdyby to měl jet autem…
■ …nešpory mi dnes vyšly akorát, když jsem dora-
zil do „Ležáků“. To je jedna ze tří obcí, kterou za
války fašisti srovnali se zemí a její obyvatele vyvraž-
dili. Pomodlil jsem se nejen za oběti, ale i za jejich
vrahy…
■ …celý den se mi honí hlavou vzpomínky na lidi,
kteří mi kdy provedli něco hodně ošklivého. Možná
jsem jim dneska vyprosil milosrdenství a odpuštění…
■ …celý den se snažím přijít na to, jestli jsem tady
na zemi Ježíšovi nějak k užitku a moc optimisticky
to nevidím. Jenomže odpověď na tuto otázku asi
nenajdu dřív než v nebi…
■ …Ježíš mne pozval na vodu a já na to nemám.
Vždy stihnu jen pár kroků a začnu se topit. A ON
mne stále zachraňuje. Jak to, že má se mnou tolik
trpělivosti? Kdybych byl na jeho místě já, tak bych
se na mě už dávno vykašlal…
■ …Ježíš řekl: „jste sůl země“. Škoda, že často
zapomínáme na to, že sůl přináší užitek, až když se
rozpustí v jídle a ne když je uschovaná ve slánce.
Často si stěžujeme jak je nás málo, ale zapomínáme
jak malé množství soli (pokud je opravdu slaná) stačí
na přípravu jednoho jídla. Jestliže si svoji víru šetříme
na nedělní mši svatou a jinak žijeme stejně jako zby-
tek světa, nejsme nic jiného, než sůl která ztratila sla-
nost a ta patří (jak řekl Ježíš) na smetiště…
■ …prší. Schovávám se pod stromem a modlím se
nešpory. Než jsem skončil, tak přestalo…
■ …sedím na vrcholu skály, která se jmenuje „Čtyři
palice“. Před víc jak dvaceti lety jsem zde vylezl jeden
nádherný výstup. Tehdy se nás tu sešlo třicet pět lidí
a dodnes na ten víkend rád vzpomínám. Pomodlil
jsem se za všechny, kdo tu tenkrát byli se mnou…
■ Slavkovice …jsem na místě. Ani nemůžu uvěřit
tomu, jak skvělého se mi to dostalo přivítání. Dostal
jsem klíče od kostela a na celou hodinu jej mám pro
sebe. V sousední vsi Jámy mám na faře zajištěno
ubytování a pan farář mě osobně odvezl na mši sva-
tou. Díky tomu stačím ještě svátost smíření. Na svých
poutích jsem něco takového ještě nezažil. Už se mi
stalo, že na mne na různých poutních místech pohlí-
želi jako na chuligána, jednou mě dokonce vyhnali,
ale tohle mne opravdu dojalo.

Daniel

mnohdy plné překážek...

Cesty do nebe jsou rozmanité



Mládí
Narodil se na hradě Loyola poblíž města San

Sebastian v Baskicku. Byl nejmladší ze 13 dětí. Když
mu bylo sedm let, zemřela mu matka. V mládí vedl
rozmařilý život. Jeho vychovatelé se ho snažili vzdě-
lávat v takových disciplínách, aby z něj vyrostl zdatný
rytíř, člověk galantního chování a vystupování.

V roce 1517 vstoupil do armády. 20. května 1521
utrpěl vážné zranění nohy (dělovou koulí) při obraně
Pamplony před Francouzi. Léčba se moc nedařila
a Ignác byl dokonce zaopatřen svátostí umírajícího.
Během rehabilitace si krátil čas čtením knih o Ježíši
Kristu a životopisů svatých. Tato četba na něj zapů-
sobila natolik, že se rozhodl oddat duchovnímu
životu a jeho touhou se stalo „vykonání velkých věcí
v Božích službách“.

Příprava na duchovní kariéru
Během léčení u něj došlo k několika intenzívním

duchovním prožitkům. Už v této době započal
s exerciciemi (duchovními cvičeními) – sérií medi-
tací, jejichž smyslem bylo očistit a pročistit mysl
i ducha. Po něm je zdědil řád jezuitů a v současné
době je přebírají i další řády.

Po svém rozhodnutí změnit životní cestu vykonal
Ignác z Loyoly pouť do Svaté země. Nejprve se vydal
do známého benediktinského kláštera Montserratu
nedaleko Barcelony, kde vykonal generální zpověď,
celou noc probděl před obrazem Matky Boží, aby jí
mohl odevzdat svou dýku a svůj meč, svlékl zde svět-
ský šat a oblékl poutnické roucho. Taková „noční
stráž“ byla součástí rytířského ceremoniálu, kterým
obvykle začínal urozený šlechtic svou kariéru. Násle-
dujícího rána se odebral do městečka Manresy, kde
trávil dny rozjímáním. Zde měl také vidění, díky němuž
u něj došlo k mystickému obratu (konverzi). V Man-
rese napsal náčrt Duchovních cvičení, která jsou plo-
dem jeho vlastních duchovních bojů a zkušeností. Nej-

dříve ho jeho duchovní vývoj uspokojoval, většinu času
trávil modlením, ošetřoval nemocné, živil se z milo-
darů atd. Později ho začala přepadat pokušení
a výčitky svědomí, kvůli zbožné Doňe Inés, se kterou
se v Manrese seznámil. Kvůli těmto výčitkám se postil
tak drasticky, že si přivodil těžké onemocnění, jehož
následky ho provázely po celý život.

V únoru roku 1523 opustil Manresu a vydal se
přes Řím, kde získal od papeže povolení k pouti do
Jeruzaléma, do Benátek a lodí do Svaté země, kde
tedy navštívil Jeruzalém a Boží hrob. Chtěl zde
zůstat, ale toto rozhodnutí přineslo nepřízeň fran-
tiškánů. O poutníky zde totiž nebyla nouze, a tak
se vydal lodí zpět do Španělska. Je zapsáno v jeho
životopisných dílech, že si nenechával ani to nej-
nutnější, a mnohdy a mnohde rozdával i svůj oděv
žebrákům – stal se „poutníkem s holí“.

Navštívil několik klášterů. Šlo zejména o domini-
kánský klášter Montserrat a již zmíněný klášter Man-
resa, kde při delším pobytu rozvinul svůj asketismus.

Studium
Došel k přesvědčení, že se stane knězem, a tak

v roce 1526 nastoupil na latinskou školu v Barceloně,
kde se učil základnímu. Po dvou letech na této škole
složil zkoušku a na radu svého učitele se rozhodl
pokračovat ve studiu na univerzitě v Alcalá, kde na
artistické fakultě navštěvoval studium generale. Ve
volném čase poučoval své kamarády o křesťanské
nauce. Kvůli těmto sezením (jejichž nauku směli šířit
pouze kněží) se dostal do rozporu se svatou inkvi-
zicí a byl uvězněn v inkvizičním vězení. Po 42 dnech
byl opět propuštěn a odešel z Alcalá de Henares na
dominikánskou univerzitu do Salamanky, kde byl
podezírán inkvizitory z přejímání myšlenek Erasma
Rottredamského a uvězněn. Po propuštění pokračo-
val ve výuce v Paříži, kde v roce 1528 nastoupil na
univerzitu na kolej Montaigu. V roce 1530 začíná stu-
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Svatý Ignác z Loyoly
(24. 12. 1491 – 31. 7. 1556)

Byl duchovním otcem a spoluzakladatelem Tovaryšstva
Ježíšova (jezuitů) a jeden z největších křesťanských mystiků.
Mimo jiné vyvinul metodu duchovních cvičení – exercicií,
které mají sloužit k očistě ducha.
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dovat na koleji sv. Barbory v Rue Valette a 14. března
1534 získal titul magistra filozofie. V Rue Valette také
nalezl spřízněné duše, které později vytvořily jádro
Tovaryšstva Ježíšova – (Simon Rodriguez, František
Xaverský, Petr Faber, Alfonso Salmeron, Jacob Laines,
Diego Laínez a Nicholas Bobedilla). Tato skupina lidí
se označovala jako „přátelé v Pánu“ a dodržovala
sliby čistoty a chudoby. K těmto sedmi nejvěrnějším
o něco později přibyli ještě Claudius Jay, Jean Codure
a Paschal Broet.

Založení řádu jezuitů 
15. srpna 1534 on a jeho šest společníků v Mont-

martre založili Societas Jesu – s úmyslem vést soci-
ální a misionářskou činnost v Jeruzalémě, nebo bez
otázek jít tam, kam je papež pošle. Nový řád před-
stavoval zvláštní a unikátní spojení mystiky a vojen-
ské kázně, jedním z hlavních příkazů byl příkaz
poslušnosti nadřízenému, přičemž celý řád měl být
cele podřízen a plně ke službám papeži.

Papež Pavel III. schválil řád v roce 1539 ústně a 27.
září 1540 vydal papežskou bulu Regimini militantis
Ecclesiae – zakládací listinu řádu jezuitů. Dal jim tak
svolení ke svěcení na kněze. 24. června je v Benát-
kách vysvětil biskup z Arbe. Jelikož válka mezi císa-
řem, Benátkami, papežem a Osmanskou říší zne-
možňovala cestu do Svaté země, rozhodli se
prozatím zahájit činnost v Itálii.

Generál řádu jezuitů
V roce 1541 byl Ignác z Loyoly zvolen 1. generálem

řádu. Hlavním heslem bylo „Vše pro větší slávu Boží.“
V roce 1539 dal Ignác Tovaryšstvu jasné formule. Sta-
novil hlavní cíle a povinnosti řádu. Definitivní řádovou
ústavou se staly Constitutiones Societas Iesu (Konsti-
tuce), kterým se Ignác věnoval až od roku 1547 spo-
lečně se svým sekretářem Janem Polancem. Tento text
byl dokončen v roce 1552 a napsán španělsky.
Původní znění Konstitucí řád dodržuje dodnes. Gene-
rál usiluje o „střední cestu“ v pojetí řádového života
a zakazuje jeho členům ctižádost a úsilí o významné
církevní postavení mimo Tovaryšstvo.

Význam Ignáce z Loyoly
Jako mystik proslul svou trinitární a christologickou
mystikou. Filosofii začal studovat v Paříži. Jeho osoba
byla známá i pro tzv. dar slz. V roce 1609 byl bla-
hoslaven a v roce 1622 svatořečen.

Zdroj: http://cs.wikipedia.org

Pro mnoho lidí je Noc kostelů příležitostí podí-
vat se do míst, kam by se jindy neodvážili nebo
neměli příležitost dostat. Pro nás, kteří jsme
v kostele „domácí“, je to příležitost setkat se
s našimi sousedy a přiblížit jim, co pro nás křes-
ťanský život znamená a co nám přináší.

Návštěvníci se dozvěděli o naší farnosti, její histo-
rii i současných aktivitách, mohli se seznámit s vyba-
vením liturgického prostoru a také s tím, jak ho
používáme k bohoslužbám. Velkou radostí byla spo-
lupráce s Církví bratrskou, která prezentovala svoji
činnost na Jižním Městě i s ekumenickým sborem
Cantante, který pro návštěvníky připravil krásný kon-
cert. Velký zájem také vzbudila prezentace naší Cha-
rity, kde bylo možno se dozvědět nejen o službách,
které poskytuje potřebným, ale také si nechat změ-
řit tlak, cukr či cholesterol. Během Noci kostelů tak
byl prostor pro neformální povídání, možnost dozvě-
dět se něco o křesťanství i potěšit se krásnou hud-
bou. Doufám, že ti, kteří 27. 5. odcházeli z našeho
Komunitního centra, měli dobrý pocit, a nebudou
váhat se k nám zase vrátit (přišlo cca 250 návštěv-
níků). Děkuji také velmi všem, kteří se na přípravě
a průběhu Noci kostelů podíleli a věřím, že také pro
ně to byla příjemná zkušenost. Pavlína Bílková

koordinátorka Noci kostelů pro KCMT

Noc kostelů
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Rok ředitele Farní charity
Praha 4 – Chodov
Leden: Kalendářní rok pokaždé začíná Tříkrálovou
sbírkou, po které následuje jeden termín vyúčtování
dotací a grantů za rok předchozí a současně podá-
vání žádostí o dotace a granty na rok aktuální.
Ležím celý měsíc pod hromadou účtů. Vzhledem
k zimnímu počasí se zaměstnanci střídají na pra-
covních neschopnostech. Začíná nastupovat tradiční
finanční krize na počátku roku.
Únor: V polovině měsíce končí obvykle smršť ter-
mínů vyúčtování a uzávěrek grantových a dotačních
žádostí. Stále je zima a zaměstnanci stále marodí.
Finanční krize pokračuje.
Březen: Otepluje se, nemocnost v týmu se snižuje,
stejně tak obvykle klesá množství financí na našem
firemním účtu. 
Duben: Hurá!!! Přišla dotace z MPSV. Postupně
podepisuji smlouvy na další dotace. Vyhlížím vyhlá-
šení dotací v V. programu na pečovatelskou službu.
Tým je konečně kompletní a zdravý. V KCMT vypí-
nají topení a v naší kanceláři se ochlazuje.
Květen: Finance na rok 2011 se pomalu scházejí,
odevzdáváme žádosti o dotace na pečovatelskou
službu na jednotlivé městské části. Finanční situace
se na chvíli stabilizuje. Začínáme vyjednávat plán
dovolených, abychom se všichni vystřídali a zajistili
plynulý chod organizace v letních měsících.
Červen: Přichází náš podíl z Tříkrálové sbírky, tra-
dičně se účastníme několika veletrhů zdravotních
a sociálních služeb. Plán dovolených je hotový a tým
se začíná střídat v jejich čerpání. Ozývají se naši
„letní klienti“, které zajišťujeme jen v době dovo-
lených jejich blízkých.
Červenec/srpen: Střídáme se na dovolených.
Zaměstnanci, kteří nečerpají dovolenou, musí
zvládnout nápor práce i za odpočívající kolegy.
V administrativní složce bývá relativní klid. V srpnu
na 15 dní vypínám mobil i internet a mizím mimo
republiku.
Září: Dočerpáváme dovolené, opět se účastníme
dvou veletrhů zdravotních a sociálních služeb. Začí-

náme chystat první žádosti o dotace na následující
kalendářní rok. Čekám, kdo mi po návratu z dovo-
lené ohlásí těhotenství.
Říjen: Dotační a grantová řízení jsou v plném
proudu, chystáme jednu žádost za druhou. Přichá-
zejí poslední peníze z dotací na aktuální rok.
Listopad: Ochlazuje se. V naší kanceláři konečně
stoupne teplota na snesitelnou mez, protože
v KCMT zapnou topení. Počítáme, kolik peněz nám
bude chybět do začátku následujícího roku a začí-
náme žebrat. Z ústředí posílají první instrukce
k Tříkrálové sbírce, doma začíná maraton pečení
perníčků. Zdobící parta po večerech v kanceláři
míchá cukrovou polevu. Nemocnost v týmu začíná
narůstat.
Prosinec: Sháníme koledníky na Tříkrálovou sbírku.
Vyjednávání o tom, kdo bude sloužit Vánoce a kdo
si naopak vezme dovolenou, jsou v plném proudu.
Adventní doba je čas nejštědřejší, obvykle se sejde
polovina finančních darů za celý rok. Začínáme chys-
tat vyúčtování uplynulého roku. Mrzne a já přemýš-
lím, kolik zaměstnanců letos uklouzne na náledí
a kolik budeme mít všichni dohromady tuto zimu zlo-
mených, naražených nebo vykloubených končetin.
Ve volných chvílích vyřizuji běžnou denní administra-
tivu, poskytuji poradenství po telefonu i návštěvám,
půjčuji pomůcky, chodím po jednáních a řeším běžné
i neobvyklé denní provozní problémy.

Přeji vám požehnané léto.
Eva Černá

Zprávičky
z Farní charity
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PLODY DUCHA SVATÉHO
(čtvrtá část: TRPĚLIVOST)

Dalším pramenem Ducha Božího je trpělivost.
Jak stojí v Bibli, Bůh je dlouhoshovívavý, má
dlouhý dech. Má s námi trpělivost a shovívavě
nám odpouští hříchy. I my bychom se měli učit
této Boží trpělivosti, být k sobě navzájem shoví-
vaví a velkomyslní a nepředhazovat si vlastní viny.
Shovívavost se projevuje v trpělivosti, kterou
máme sami se sebou i s ostatními lidmi. Německé
slovo Großmut, tj. velkomyslnost, vyjadřuje vel-
kou mysl, široké srdce, velký rozsáhlý prostor
uvnitř nás. I zde platí: existují lidé, kteří jsou svým
založením velkomyslní, zatímco jiní jsou spíše báz-
livé a sklíčené mysli. Ať už je ale naše povaha
jakákoliv, naším úkolem je dotknout se pramene
velkomyslnosti, který nechává Duch svatý půso-
bit i v nás. Člověk, který je vybaven takovou vel-
komyslností, nebo který jí nabyl shovívavostí vůči
sobě samému, vynaloží při řešení každodenních
problémů mnohem méně energie. Můžeme to
přirovnat k úzké a široké nádobě. Když budeme
ohřívat mléko v úzké nádobě, rychle přeteče,
v široké nádobě je naopak místa dost. Lidé, kteří
mají úzké srdce, se hned kvůli všemu rozčílí,
nemohou strpět ostatní, jejich odlišný způsob
myšlení či chování. Když přijdou do práce, roz-
zlobí je například již samotný pohled na šaty,
které si dnes oblékla jejich kolegyně. Nebo je
pohoršuje vyprávění sousedky a způsob, jakým
uvažuje. Zlobí se, že váza nestojí tam, kam ji
postavili. Všechno je rozčiluje a lamentují nad tím,
jak je život hrozný. Jejich úzké srdce je okrádá
o spoustu energie. Cokoliv, co je v rozporu s jejich
omezeným horizontem, je ihned uvede do varu,
a oni tak ztrácejí spoustu vnitřní síly. Se širokým
srdcem se mohu otevřít světu a ušetřit přitom
spoustu energie. V širokém srdci je dostatek místa
pro mnoho věcí. Srdce může být velkomyslné,
klidné a shovívavé.

Jak ale takové velkomyslnosti dosáhneme?
Jak ji můžeme využívat jako pramen vnitřní síly?
Svatý Benedikt říká, že cesta k velkomyslnosti

vede přes upřímné setkání s vlastním nitrem
a poznání sebe sama. Tím ale není myšleno zaní-
cené zkoumání vlastního já. Poznání sebe sama
musí vycházet ze shovívavého pohledu na vlastní
skutečnost. Pouze tehdy, když se osvobodím od
iluze, že bych mohl být dokonalý, jak jsem si to
možná kdysi představoval, bude ve mně pomalu
vyrůstat velkomyslnost a shovívavost, a to i vůči
lidem ve svém okolí, když pohlédnu na svou
vlastní životní cestu, vlastní chyby a nedostatky.
Do kláštera jsem vstupoval s velkou ctižádostí.
Chtěl jsem bezpodmínečně potřít vlastní chyby,
ano, chtěl jsem je úplně vymazat. Zpočátku jsem
s nimi stále dokola bojoval a v tomto boji jsem
promarnil spoustu sil. Když jsem selhal, obviňo-
val jsem sám sebe a odmítal se. Zatnul jsem zuby
a bojoval dál, ale nebyl jsem příliš úspěšný. Navíc
mě to stálo hodně sil. Teprve později jsem si uvě-
domil, jak jsem při tomto boji neustále jen krou-
žil kolem sebe. Na ostatní práci mi tak nezbý-
valo příliš energie. Teprve poté, co jsem se
oprostil od vlastní ideální představy, ke které
jsem se upnul, se mi podařilo osvobodit své
srdce. A výsledek? Duchovní cesta i světská čin-
nost nebyla pro mě zdaleka tak náročná jako
předtím. Oprostil jsem se od vlastní umanuté
představy a velkomyslnost byla jako pramen,
který mě osvobodil od vlastních omezených
vzorů, do kterých jsem se násilím vtěsnal. Mé
chování bylo pro okolí snesitelnější. Najednou
mě přestali popuzovat ostatní spolubratři, kteří
nesplňovali mé vlastní mnišské ideály. Ze širo-
kého srdce toho proudí více než z uzavřeného.
Otevírání vlastního srdce není tedy pro mě jen
otázkou určité psychohygieny a příznivého soci-
álního ovzduší, nýbrž trvalým duchovním úko-
lem. To vyžaduje jistou bdělost a vnímavost, aby
nade mnou nezískaly moc omezující sklony,
které znám z vlastní zkušenosti. Jakmile se
z mých úvah začne vytrácet otevřenost, snažím
se naslouchat svému nitru a představuji si Ježí-
šovo široké a otevřené srdce. Poté se začnu ote-
vírat i já. Myšlenky, které uzavíraly mé srdce, se
rozplynou.

(Pokračování příště)
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LÉTO V DOMEČKU
Během prázdnin bude MC Domeček otevřen každé úterý a čtvrtek
od 9.30 do 13.00 hodin.

PRÁZDNINOVÉ TVOŘENÍ PRO MAMINKY
Přijďte k nám zkusit si něco nového a vyrobit něco malého.
■ Út 19. 7. od 9.30 – PLETENÍ Z PAPÍROVÝCH RULIČEK – Naučíte se udělat ruličky a z nich

uplést téměř cokoli.
■ Út 9. 8. od 9.30 – PLSTĚNÍ – Můžete si vyzkoušet uplstit jehlou kuličky a zkompletovat náhr-

delník, uplstit hračku, brož či jinou dekoraci... 
■ Út 23. 8. od 9.30 – KVĚTY Z ORGANZY – Naučíte se dělat velice jednoduché, ale efektní

květy, které budete moci použít na čelenku, sponu,
brož, přání i náhrdelník...

Určeno pro dospělé a děti od 10 let, ale můžete přijít i s menšími dětmi, kterým je k dispozici herna.

Na každé jednotlivé tvoření je třeba se předem přihlásit!
telefonicky: 773 993 985, e-mailem: mcdomecek@seznam.cz, osobně v MC.

Termíny pro přihlášení: Papírové pletení – do 11. 7., Plstění – do 28. 7. – při přihlášení
nahlaste, zda náhrdelník bude řetízek (barva) nebo šňůrka či stužka. Květy z organzy – do 11. 8.
Při přihlášení hlaste, zda chcete základ na čelenku, sponu, perka, náhrdelník.

Cena: Tvořící dospělá osoba či dítě nad 10 let 80,– Kč, na místě pak event. doplatíte spotřebovaný
materiál. Netvořící doprovod a děti v herně zdarma. www.mc-domecek.cz

ŠKOLIČKA HAFUŠÁK
Tvořivé odpoledne pro děti bez maminek

• 9 dětí ve skupině
• děti povede teta Babeta (maminka tří dětí, dětská

sestra s pedagogicko–psychologickým minimem
a praxí v práci s dětmi)

Pro koho: děti 3–3,5 let
Kdy: každou středu odpoledne
14.30 – 15.00 – příchod
15.00 – 17.00 – program
17.00 – 17.30 – odchod

Cena: 240,– Kč/den na pololetí (19x) = 4560,– Kč
220,– Kč/den členové YMCA (info o členství

na mcdomecek@seznam.cz) = 4180,– Kč
200,– Kč/den sourozenci

V případě sociální nouze je možné domluvit slevu.
Platba předem.

Prázdniny: 28. 9., 26.10., poslední školička v roce
2011– 21.12.
Zápis: do konce června – MC Domeček YMCA
Praha (mcdomecek@seznam.cz)
Začátek: 7. září 2011
Konec: 1. pololetí: 25. ledna 2012

Jak bude vypadat naše odpoledne:

JSME RÁDI, ŽE JSME SPOLU
Scházíme se, volně si hrajeme, případně svačíme.
KROUŽEK
Učíme se mluvit o věcech a naslouchat. Komuniku-
jeme v kroužku mezi sebou a s tetou.
PEJSEK HAFUŠÁK ZASE NĚCO VYMYSLÍ!
Úvod do tématu dne – formou divadélka, vyprávění.
ROZVÁDÍME TÉMA DNE
Pohybové hry, písničky, říkanky, manipulační činnosti
(učíme se mluvit, myslet, cvičit, zpívat).
VÝTVARNÁ DÍLNA
Různé výtvarné techniky pro nejmenší (učíme se tvo-
řit, procvičujeme si ručičky, zrakové vnímání, rozvíjíme
fantazii).
PRACOVNÍ LISTY
Rozvíjíme vědomosti odpovídající věku. Opakujeme
si, co už umíme.
ROZCHÁZÍME SE DOMŮ Těšíme se na příště. 

Zřizovatel: YMCA Praha
Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1

tel. 224872128, praha@ymca.cz
http://www.praha.ymca.cz
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PROGRAM FARNOSTI

PROGRAM V KCMT

BOHOSLUŽBY
během školního roku – od 1. 9. 2011

Kostel sv. Františka z Assisi,
Praha-Chodov

Neděle 8.00 hod, 20.00 hod
Úterý 18.00 hod
Pátek 18.00 hod

(po mši sv. – adorace do 19.30 hod.,
možnost svátosti smíření)

Sobota 8.00 hod 

Komunitní centrum Matky Terezy,
Praha-Háje

Neděle 9.30 hod – pro rodiny s dětmi,
11.00 hod – standardní

Středa 18.00 hod
(po mši sv. – adorace s možností svátosti

smíření do 19.30 hod).

Čtvrtek 18.00 hod

Příležitost ke svátosti smíření vždy 30 minut
před každou bohoslužbou.

Krásný dar pro naši kapli
blahoslavené Matky Terezy
Společenství, které se schází z celé Prahy u sv. Vojtěcha
v Dejvicích, nám projevilo solidaritu darem dvou kalichů
a dvou obětních misek, které nám předal jáhen ing. Mar-
tin Opatrný. Své díky dárcům projevme v modlitbách na
jejich úmysly a potřeby.

■ 4. 7. (pondělí) od 20.00 hod v KCMT - setkání místního společenství Hnutí fokoláre. Slovo života
na červenec: Mt 26,41: „Bděte a modlete se, abyste nepřišli do pokušení. Duch je sice ochotný, ale tělo
je slabé.“ 
1. 8. (pondělí) od 20.00 hod v KCMT. Slovo života na srpen: Žid 10,9: „Tady jsem, abych plnil tvou vůli.“

(manželé Friedovi – tel. 731 625 949).

■ 11. 7. 2011 v 18 hod – Koncert: Haileybury & Imperial Service College
– komorní sbor a jazzová sekce z Anglie

NÁBOŽENSTVÍ 2011/12 
V sakristii v KCMT jsou k dispozici přihlášky
do náboženství. Již nyní můžete zapisovat
své děti na výuku náboženství na příští školní
rok podle tříd na ZŠ.
Rodiče prosíme, aby povzbudili své děti
k pokračování ve výuce náboženství
s ohledem na to, že nejde v první řadě
o získání vědomostí, ale o účast ve spo-
lečenství církve v rámci skupinky jejich
vrstevníků, což je do budoucna pro život
z víry námi často nedoceněný vklad.
Setkání katechetů s rodiči dětí, které se
účastní výuky náboženství, bude ve středu
7. 9. v 19 hod v KCMT. Náboženství ve
školním roce 2011/2012 zahájíme společ-
nou mší svatou v neděli 11. 9. 2011 v 9.30
v KCMT.
Výuka začíná v týdnu od 12. 9. 2011 a končí
nejpozději 22. 6. 2012.
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Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý – –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – –

Pátek     18.00 –

Sobota – – 

Neděle 8.30 10.00

PRÁZDNINOVÉ BOHOSLUŽBY
(od 1. července 2011 do 31. srpna 2011)

KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 829
fax: 242 485 830
e-mal: info@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY (prázdniny)
Středa 15.30–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: fara.chodov@volny.cz
ÚŘEDNÍ HODINY (prázdniny)
Pátek 15.30–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 10 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: Pavel, Eva, Daniel, Romi, archiv.
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☎ /mob./ fax e-mail

Farní kancelář 242 485 829, fax 242 485 830 info@kcmt.cz

KCMT – sekretariát 242 485 826 info@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (administrátor) 272 934 261, 602 136 161 kuzniar@centrum.cz

P.  Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Romana Kraleva (past. asistentka) 731 625 970 romi36@seznam.cz

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 826, 605 974 863

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823, fax 242 485 824 charita.chodov@email.cz

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y

Uzávěrka příštího čísla bude 15. srpna 2011 fchodoviny@gmail.com

1. Aby křesťané přispívali ke zmírnění materiálního a duchovního utrpení
nemocných s AIDS, zvláště v nejchudších zemích.

2. Za řeholníky a řeholnice v misiích, aby byli svědky evangelijní radosti
a živými znameními Kristovy lásky.

3. Za pokřtěné, kteří žijí ve vlažném vztahu k Bohu a církvi, aby objevovali,
co to znamená „stát se živými kameny pro duchovní chrám, rodem vyvo-
leným a svatým lidem, který patří Bohu jako vlastnictví“.

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

mše sv. + adorace NS
do 19.30 svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30 svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě


